
  
 

1 

   
Ministerul Educaţiei şi Cercetării - Ordin nr. 3466/2025 din 04 martie 2025 
 

Ordinul nr. 3466/2025 pentru aprobarea Metodologiei de 
înscriere în clasa a IX-a, în anul şcolar 2025-2026, a elevilor 

care au obţinut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la 
etapa naţională a olimpiadelor şcolare organizate şi 
finanţate de Ministerul Educaţiei şi Cercetării sau au 
obţinut premiul I, II sau III la competiţii internaţionale 

recunoscute de Ministerul Educaţiei şi Cercetării   
 

În vigoare de la 11 martie 2025 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 211 din 11 martie 2025. Formă 
aplicabilă la 12 mai 2025. 

 
    Având în vedere:   
   - prevederile art. 113 alin. (2) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările şi completările ulterioare;   
   - prevederile art. 3 din Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.480/2024 privind 
organizarea şi desfăşurarea admiterii în învăţământul liceal pentru anul şcolar 
2025-2026;   
   - prevederile art. 11 din Ordinul ministrului educaţiei nr. 7.426/2024 privind 
organizarea, desfăşurarea şi calendarul admiterii în învăţământul profesional şi 
învăţământul dual pentru calificări profesionale de nivel 3 şi 4, conform Cadrului 
naţional al calificărilor, pentru anul şcolar 2025-2026;   
   - Referatul de aprobare nr. DGEPIP 429 din 3.02.2025 a proiectului de ordin 
pentru aprobarea Metodologiei de înscriere în clasa a IX-a, în anul şcolar 2025-
2026, a elevilor care au obţinut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa 
naţională a olimpiadelor şcolare organizate şi finanţate de Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării sau au obţinut premiul I, II sau III la competiţii internaţionale 
recunoscute de Ministerul Educaţiei şi Cercetării,   
    în temeiul prevederilor art. 7 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei publice 
centrale şi ale art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, cu modificările 
şi completările ulterioare,   
 
    ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin.   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Metodologia de înscriere în clasa a IX-a, în anul şcolar 
2025-2026, a elevilor care au obţinut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la 
etapa naţională a olimpiadelor şcolare organizate şi finanţate de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării sau au obţinut premiul I, II sau III la competiţii 

dataIncarcare:


  
 

2 

internaţionale recunoscute de Ministerul Educaţiei şi Cercetării, prevăzută în 
anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   Direcţia generală echitate şi performanţă în învăţământul 
preuniversitar, Direcţia generală minorităţi şi desegregare, Direcţia generală 
management, carieră didactică şi reţea şcolară în învăţământul preuniversitar 
din cadrul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, Centrul Naţional de Dezvoltare a 
Învăţământului Profesional şi Tehnic, inspectoratele şcolare judeţene/al 
municipiului Bucureşti şi unităţile de învăţământ preuniversitar duc la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.   
   Art. 3. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

  
 Ministrul educaţiei şi cercetării, 

Daniel-Ovidiu David 

 
    Bucureşti, 4 martie 2025.   
    Nr. 3.466.   
 

ANEXĂ    
 

METODOLOGIE  
de înscriere în clasa a IX-a, în anul şcolar 2025-2026, a elevilor care au 

obţinut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa naţională a olimpiadelor 
şcolare organizate şi finanţate de Ministerul Educaţiei şi Cercetării sau au 

obţinut premiul I, II sau III la competiţii internaţionale recunoscute de 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării   


